
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 52 
ORIGINALE DATA 06/02/2025 

 

OGGETTO:

ORGANIZZAZIONE DEL FESTIVAL DELLA STORIA "LA FORMAZIONE 
DELLA TOSCANA MODERNA - IL GRANDUCATO VISTO DA 
PONSACCO" – IMPEGNO DI SPESA
- CIG B570A4D158
 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE 

Vista la Delibera G.C. n° 15 del 28/01/2025 con la quale l’Amministrazione Comunale ha deciso di 
celebrare il festival della storia “La formazione della Toscana moderna. Il Granducato visto da 
Ponsacco”, programmando iniziative articolate nei giorni 1 e 2 febbraio 2025;

Visto il preventivo prot. n. 002808 del 30/01/2025 del Resort Casale Le Torri di Francesca Bagagli 
BGGFNC88P46G843D – relativo alle spese accessorie da sostenere per l’organizzazione del 
festival in parola;

Verificata la congruità dell'offerta economica in relazione al servizio offerto;

Considerato che l'affidamento diretto alla ditta sopra menzionata è effettuato nel rispetto dei 
principi sanciti dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

Tenuto conto che si tratta di somma inferiore ai € 5.000,00, per cui questo Comune può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è 
stato acquisito il seguente CIG: B570A4D158;



Vista la regolarità contributiva della ditta, risultante dall’interrogazione on-line degli archivi degli 
enti previdenziali, con prot. INAIL_ 43975877 con scadenza al 16/04/2025, agli atti d’ufficio e 
allegato al presente atto quale parte non integrante;

Considerato che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il 
seguente:3ZZMDL;

Visti:
-  il testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- il Codice degli appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

- il D.Lgs n. 118 del 2011 e s.m.i.; 

-  lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027;

Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;

Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali e del vigente 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

1. Di approvare il preventivo allegato per l’organizzazione del festival della storia “La formazione 
della Toscana moderna. Il Granducato visto da Ponsacco” al Resort Casale Le Torri di 
Francesca Bagagli BGGFNC88P46G843D – sede legale 56033 Largo Pisacane n. 10 
Capannoli, per un importo massimo pari ad € 1.000,00 IVA compresa;



2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.000,00 IVA COMPRESA, così come da tabella 
sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO

5 2 1 4 770/001 € 1.000 2025

3. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all’art. 1 c. 
629, lt. b), della Legge 23/12/2014 n. 190;

4. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n°136/2010 ed ha fornito, nella dichiarazione sul possesso 
dei requisiti tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge; nel caso di mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge il 
contratto sarà risolto;

5. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

6. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è la Dott. Davide Cerri, Responsabile del Settore 1;

7. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 c. 9 lt. e) della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del procedimento;

8. Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il 
seguente:3ZZMDL;

 

Allegati parte integrante e sostanziale: 

- Preventivo

Allegati non parte integrante e sostanziale: 
- Durc

- Dichiarazioni artt. 94-95

 

Il Responsabile 1° Settore 
   Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 1° Settore 
         Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2025 CONTRIBUTI AD 

ASSOCIAZIONI NEL CAMPO 
DELLA CULTURA

05021.04.0007
70001

266 1.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


